

20.3 2023

Formandens beretning for året 2022 til generalforsamlingen for Toftevang Vejlag.

Det vigtigste der er sket i året 2022 er uden tvivl, at projekt klimavej nu er afsluttet.

Nu er alle vejbede på plads og der er plantet forskellige planter bedene. I den ganske detaljerede orientering som Claus Mouritsen fra HOFOR lige har givet, har I formodentlig fået svar på en lang række spørgsmål, herunder at vedligeholdelsen af vejbedene bliver foretaget af HOFOR, så vi vil ikke have løbende udgifter i den forbindelse.

På sidste generalforsamling blev det besluttet, at der skulle lægges brosten i alle eksisterende indkørsler, dvs. indkørsler med sænkede kantsten. Det er dog ikke helt afsluttet da vi ikke er tilfredse med resultatet - derfor må vi afvente udfaldet heraf.

Hvad der står tilbage i forbindelse med klimavejen er asfaltering af vores veje. Som en nødvendig forberedelse hertil fik vi genoprettet alle kantsten på vejene undtagen ærtebjergvej. Forklaringen på denne undtagelse er, at ærtebjergvej oprindeligt var taget ud af klimavejprojektet pga. kommunens planer om at den skulle være en gennemkørselsvej til det kommende byggeri i Bystævneparken, men det er nu ikke længere tilfældet. Der er nu mulighed for at få oprettet kantsten på ærtebjergvej. Efter en gammel aftale skal Birkevang betale 50% af vedligeholdelse af ærtebjergvej, men havde af forskellige årsager ikke fået afsat midler hertil. Den kommende bestyrelse vil få afklaret dette med Birkevang.

Men asfaltering af vejene er det som alle har set endnu ikke gennemført.

Generalforsamlingen sidste år afsatte et beløb, der skulle bruges hertil. Forklaringen er på en måde enkel, vores kontaktpersoner i Hofor og Gottlieb har begge frarådet at få asfalteret lige nu pga. de meget høje priser på asfalt. Denne udskydelse betyder også, at der er gode muligheder for at vi kan få ordnet kantstene på ærtebjergvej inden. Vores erfaring fra de foregående år er, at vi kan klare det ad hoc med punkt-reparationer indtil prisen for asfalt er faldet i vores favør. Vi ved endnu ikke om vi kan blive presset til fremskyndet asfaltering fra Københavns kommune.

Plænerne.

Begge plæner har været brugt i forbindelse med klimavejarbejdet af entreprenøren. De er naturligvis ansvarlig for at plænerne kommer i god stand, og græsset på den lille plæner vokser allerede pænt. På den store plæner er der nu sået græs og senere skal der plantes hæk de steder hvor den har været fjernet.

Sommerfest.

Vi fik desværre ikke afholdt en sommerfest sidste sommer, men bestyrelsen håber, at festudvalget får arrangeret sommerfest igen i 2023, nu hvor den store plæne er fri igen.

Parkering.

Til bestyrelsens (og Hofors) overraskelse har kommunen til gene for alle krævet, at der blev lavet et antal parkeringsbåse og opsat skiltning om det. Bestyrelsen har forgæves forsøgt at få kommunen til at fjerne dem, men uden held.

Bestyrelsen har modtaget stiller /flere forslag til ændring af vedtægterne og de behandles under et senere punkt på dagsordenen.

Endelig, som det kan ses af dagsordenen, genopstiller flere af bestyrelsens medlemmer ikke.

Efter en årrække som formand genopstiller jeg ikke, så dette er den sidste formandsberetning fra min hånd.

Der skal derfor vælges en ny formand.

Der skal derudover vælges en ny kasserer, samt et nyt medlem til bestyrelsen.

Derudover skal der vælges to suppleanter (i henhold til vedtægterne betegnet A og B).